
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°159/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 736554/2015-54 - 
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Adjunto A, regime de trabalho 20 horas na 
área: Medicina (CNPq. 4.01.00.00-06), subárea: Pneumologia (CNPq 
4.01.01.12-6) Edital n° 27 de 07/04/2015. 

Candidato Resultado Classificação Nota 
Flávia 	de 	Souza 
Nunes Soares 

Habilitada 1° lugar 809 pontos 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Julho de 2015. 

I 	• 
Profa. Dra. Liliana Apareci unta de Barros 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 158/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010809/2015-55 - Programa de 
Residência Médica CCS, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela Coordenação Geral da Comissão de 
Residência Médica para a realização do Concurso de Seleção de Residência 
Médica 2015, Edital 002/2015 e composição da Comissão Especial 
Coordenadora do Concurso de Seleção da Residência Médica 2015. 

Nome Matrícula SIAPE 
Maria da Penha Zago Gomes 6297208 
Luciana Lofego Gonçalves 3337190 
Emilia de Fátima Frigeri Jantorno Leão 297290 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Julho de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparec a V enta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 157/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010724/2015-77 - 
Departamento de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação da docente Trixy 
Cristina Niemeyer Vilela Alves, lotada no Departamento de Fonoaudiologia 
para exercer Atividade Esporádica, como membro de Banca de Defesa de 
Doutorado da Profa Janaina de Alencar Nunes Queiroz, na cidade de São Paulo 
- SP, no dia 07/07/2015, com carga horária total de 04 (quatro) horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Julho de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida Piw.edta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 156/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo ° 23068.010052/2015-08 — Departamento 
de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Clinica Cirúrgica, - abertura de Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento de 01 (vaga) para professor 
Adjunto A1, área: Cirurgia (CNPq: 4.01.02.00-9), subárea: Anestesiologia 
(CNPq 4.01.02.13-0, regime de 20 horas em vaga proveniente da aposentadoria 
do docente Marcos Célio Brocco e constituição de Comissão Examinadora. 

Comissão Examinadora: 

Prof. Antônio Roberto Carraretto DCC/CCS/UFES Presidente 

Prof. Gustavo Peixoto Soares Miguel DCC/CCS/UFES Membro Interno 

Prof. André Carnevali EMESCAM Membro Externo 

Prof. João Florêncio de Abreu Baptista DCC/CCS/UFES Suplente Interno 

Prof. Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM Suplente Externo 

Comissão de Inscrição: Prof. José Jorge da Silva e Prof. Antonio José Gonçalves e Leal 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Julho de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	enta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 155/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.736077/2015-27 - Mara 
Rejane Barroso Barcelos, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Mara Rejane Barroso Barcelos, lotada no 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia de prorrogação de afastamento de 

para dar continuidade no Programa de Doutorado Sanduíche na Universidade 
Harvad, pelo período de 12 meses, a partir de 10/03/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Julho de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	enta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 154/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.005400/2015-17 - Rogério 
Albuquerque Azeredo, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Rogério Albuquerque Azeredo, lotado no 
Departamento de Morfologia de alteração do seu regime de trabalho de 40 
horas semanais para Dedicação Exclusiva. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Julho de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	menta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 153A/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068. 729536/2015-16 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo - Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais - 
PAAD/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Junho de 2015. 

nvve‘t"-re 
Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 1531312015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.723322/2015-36- Comissão 
Permanente de Avaliação Docente- CPAD, 

RESOLVE: 

Alterar a Resolução 137/2015 - solicitação apresentada pela Comissão 
Permanente de Avaliação Docente- CPAD, indicação de renovação de 
representante . 

Onde se lê 
Docentes DPTO/ CCS 
Raquel Baroni de Carvalho Medicina Social titular 
Elizabeth Regina de Araujo de Oliveira Enfermagem titular 
Marluce Miguel de Siqueira Enfermagem titular 
Francisco Carlos Ribeiro Clinica Odontológica suplente 
Joselito Nardy Ribeiro Ciências Fisiológicas suplente 
Leticia Batista Azevedo Rangel Ciências Farmacêuticas suplente 

Leia -se 
Docentes DPTO/ CCS 
Elizabete Regina de Araujo de Oliveira Enfermagem Membro efetivo 

Presidente 
Francisco Carlos Ribeiro Clínica Odontológica Membro efetivo 
Raquel Baroni de Carvalho Medicina Social Membro efetivo 
Marluce Miguel de Siqueira Enfermagem suplente 
Leticia Batista Azevedo Rangel Ciências Farmacêuticas suplente 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de junho de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigües 46 Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 153B/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.723322/2015-36- Comissão 
Permanente de Pessoal docente- CPPD, 

RESOLVE: 

Alterar a Resolução 137/2015 - solicitação apresentada pela Comissão 
Permanente de Pessoal Docente- CPPD, indicação de renovação de 
representante . 

Onde se lê 
Docentes DPTO/ CCS 
Raquel Baroni de Carvalho Medicina Social titular 
Elizabeth Regina de Araujo de Oliveira Enfermagem titular 
Marluce Miguel de Siqueira Enfermagem titular 
Francisco Carlos Ribeiro Clinica Odontológica suplente 
Joselito Nardy Ribeiro Ciências Fisiológicas suplente 
Leticia Batista Azevedo Rangel Ciências Farmacêuticas suplente 

Leia -se 
Docentes DPTO/ CCS 
Raquel Baroni de Carvalho Medicina Social titular 
Elizabeth Regina de Araujo de Oliveira Enfermagem Presidente 
Marluce Miguel de Siqueira Enfermagem suplente 
Francisco Carlos Ribeiro Clinica Odontológica titular 
Leticia Batista Azevedo Rangel Ciências Farmacêuticas suplente 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de junho de 2015. 

Profa. Dra. Gláucid Rodrigu s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 1531312015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.723322/2015-36- Comissão 
Permanente de Avaliação Docente- CPAD, 

RESOLVE: 

Alterar a Resolução 137/2015 - solicitação apresentada pela Comissão 
Permanente de Avaliação Docente- CPAD, indicação de renovação de 
representante . 

Onde se lê 
Docentes DPTO/ CCS 
Raquel Baroni de Carvalho Medicina Social titular 
Elizabeth Regina de Araujo de Oliveira Enfermagem titular 
Marluce Miguel de Siqueira Enfermagem titular 
Francisco Carlos Ribeiro Clínica Odontológica suplente 
Joselito Nardy Ribeiro Ciências Fisiológicas suplente 
Leticia Batista Azevedo Rangel Ciências Farmacêuticas suplente 

Leia -se 
Docentes DPTO/ CCS 
Elizabete Regina de Araujo de Oliveira Enfermagem Membro efetivo 

Presidente 
Francisco Carlos Ribeiro Clinica Odontológica Membro efetivo 
Raquel Baroni de Carvalho Medicina Social Membro efetivo 
Marluce Miguel de Siqueira Enfermagem suplente 
Leticia Batista Azevedo Rangel Ciências Farmacêuticas suplente 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de junho de 2015. 

Profa. Dra. Gláuce\todrigues e Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 152/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068. 729226/2014-00 - Marco 
Antonio Masioli, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Relatório de 
Atividades desenvolvidas durante Licença para Capacitação, apresentado pelo 
docente Marco Antonio Masioli, lotada no Departamento de Prótese Dentária, 
no período de 02/09/2014 a 30/11/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Junho de 2015. 

Chnicky°  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 151/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068. 722499/2015-15 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo - Departamento de Medicina Social, 
aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais - PAAD/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Junho de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodr gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 150/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010159/2015-48-
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação da d\ikente Tânia 
Queiroz Reuter Motta, lotada no Departamento de Clinica Médica, de 
autorização para a afastamento para participar do 8° IAS Conference on HIV 
Pathogenesis Treatment and Prevention que será realizado na cidade de 
VanCouver - Canadá, no período de 17/07/2015 a 24/07/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Junho de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rod igues de Abreu 
Presiden e 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 149/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 008805/2015-15-
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação do docente Josué da 
Silva Coutinho, lotado no Departamento de Prótese Dentária, de autorização 
para a afastamento para concluir Curso de Doutorado junto à Universidade 
Cruzeiro do Sul em São Paulo - SP, pelo período de 12 meses, a partir de 
01/08/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de Junho de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rod igues de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014

